
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD           

 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli  

al Judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2022 și 
estimările pe anii 2023-2025 

 
Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă extraordinară, în 

data de 09.02.2022, în prezenţa președintelui și a 29 de consilieri judeţeni; 
 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare nr.VIII/2783 din 04.02.2022 al Președintelui 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

- Raportul nr.VIII/2782 din 04.02.2022 al Preşedintelui Consiliului 
Județean Bistriţa-Năsăud privind proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Judeţului Bistriţa-Năsăud pe anul 2022 și a estimărilor pentru anii 2023-
2025; 

- Raportul comun nr.I/2829 din 04.02.2022 al Direcţiei economice, 
Direcţiei juridice, administraţie locală, Direcţiei investiții, drumuri judeţene și 
al structurii Arhitect şef din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

- procesul-verbal nr.VIII/929 din 13.01.2022 privind publicarea 
proiectului bugetului de venituri şi cheltuieli al Judeţului Bistrița-Năsăud pe 
anul 2022; 

- prevederile art.4 lit.a) şi lit.c) și art.5 alin.(1) şi alin.(2), art.6, art.8 
din Legea nr.317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 

- prevederile art.19 alin.(1), art.25, art.26, art.36, art.37, art.39 şi 
art.58 alin.(1) lit.a) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.76 şi art.77 din Legea nr.446/2006 privind pregătirea 
populației pentru apărare, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.73 alin.(2) din Legea nr.481/2004 privind protecția 
civilă, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.11 alin.(4), art.13 alin.(1), art.14 alin.(1), art.15, 
art.16 alin.(1), art.18, art.40 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 



2 
 

- prevederile art.32 alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă nr.21/2004 
privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.1, art.3 şi art.4 din Hotărârea de Guvern nr.414/1997 
pentru aprobarea Normelor maximale privind dotarea centrelor militare 
judeţene, municipale şi ale sectoarelor municipiului Bucureşti; 

- prevederile art.13 alin.(4) şi alin.(5) din Hotărârea de Guvern 
nr.219/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.132/1997 privind rechiziţiile de bunuri şi prestările de servicii în interes 
public; 

- Convențiile de împrumut nr.383975/26361/2021 și 
nr.383976/26363/2021 încheiate între Ministerul Finanțelor și Județul 
Bistrița-Năsăud; 

- prevederile Deciziei nr.1/2022 privind repartizarea pe unităţi 
administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor, a sumelor 
defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri, a sumelor defalcate 
din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 
2022 la Consiliul Județean, finanţării drepturilor asistenţilor personali ai 
persoanelor cu handicap grav sau indemnizaţiile lunare, finanțării 
stimulentelor educaţionale acordate copiilor din familii defavorizate în scopul 
stimulării participării în învăţământul preşcolar, finanțării drepturilor copiilor 
cu cerinţe educaţionale speciale integraţi în învăţământul de masă, finanțării 
învățământului particular și cel confesional acreditate pentru drepturile 
copiilor cu cerinţe educaţionale speciale integraţi în învăţământul de masă, 
finanțarea burselor școlare, finanțării de bază a unităților de învățământ 
preuniversitar de stat, finanțarea de bază a învățământului particular și a 
celui confesional acreditate, pe anul 2022 și a estimărilor pentru anii 2023-
2025, înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud sub nr.I/181/ 
04.01.2022; 

- prevederile Deciziei nr.2/2022 privind repartizarea pe unități 
administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
destinate finanțării căminelor pentru persoane vârstnice pe anul 2022 și a 
estimărilor pentru anii 2023-2025, înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-
Năsăud sub nr.I/293/05.01.2022; 

- prevederile Deciziei nr.3/2022 privind repartizarea pe unități 
administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru echilibrarea bugetelor locale, a sumelor și cotelor defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, pe anul 2022 și a 
estimărilor pentru anii 2023-2025, înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-
Năsăud sub nr.I/402/06.01.2022; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.206/ 
2017 privind stabilirea salariilor de bază aferente funcţiilor publice şi 
funcţiilor contractuale din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean 



3 
 

Bistriţa-Năsăud, Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Bistriţa-Năsăud şi Serviciului Public Comunitar de Evidenţă a Persoanelor al 
judeţului Bistriţa-Năsăud, cu modificările și completăriile ulterioare; 

- avizul nr.IIA/3030 din 08.02.2022 al Comisiei de administraţie; 
- avizul nr.IIA/3039 din 08.02.2022 al Comisiei economice; 
- avizul nr.IIA/3044 din 08.02.2022 al Comisiei juridice și de fonduri 

europene; 
-  avizul nr.IIA/3047 din 08.02.2022 al Comisiei de sănătate, cultură, 

tineret și sport; 
-  avizul nr.IIA/3053 din 08.02.2022 al Comisiei de urbanism; 
 
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.b), alin.(3) lit.a), art.182 

alin.(1) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.a) şi art.196 alin.(1) lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Se aprobă Bugetul general al Județului Bistriţa-Năsăud pe anul 

2022 și estimările pentru anii 2023-2025, conform Anexei nr.1. 
 Art.2 (1) Se aprobă Bugetul local detaliat la venituri pe anul 2022 și 
estimările pentru anii 2023-2025, conform Anexei nr.2. 
 (2) Se aprobă Bugetul local detaliat la cheltuieli pe capitole, 
subcapitole și paragrafe pe anul 2022 și estimările pe anii 2023-2025, 
conform Anexei nr.3. 
 (3) Se aprobă Bugetul local pe capitole, subcapitole și paragrafe, 
detaliat pe titluri de cheltuieli, articole și alineate pe anul 2022 și estimările 
pentru anii 2023-2025, conform Anexei nr.4. 

(4) Se aprobă utilizarea integrală, în anul 2022, a excedentului 
bugetului local, în sumă de 34.788 mii lei, după cum urmează: 

a) 31.841 mii lei pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare; 
b) 2.947 mii lei pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de funcționare, 

cu sume alocate pentru calamități din fondul de intervenție la dispoziția 
Guvernului. 

(5) Se aprobă constituirea Fondului de rezervă bugetară la dispoziția 
autorităților locale pe anul 2022 și estimările pentru anii 2023-2025, conform 
Anexei nr.5. 

Art.3 Se aprobă Bugetul creditelor interne pe anul 2022 și estimările 
pentru anii 2023-2025, conform Anexei nr.6. 

Art.4 (1) Se aprobă Bugetul instituțiilor publice și activităților finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2022 și estimările pentru anii 
2023-2025, la venituri, conform Anexei nr.7. 

(2) Se aprobă Bugetul instituțiilor publice și activităților finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii pe capitole, subcapitole și paragrafe, 



4 
 

pe anul 2022 și estimările pentru anii 2023-2025, la cheltuieli, conform 
Anexei nr.8. 

(3) Se aprobă Bugetul instituțiilor publice și activităților finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii pe capitole, subcapitole și paragrafe, 
detaliat pe titluri de cheltuieli, articole și alineate pe anul 2022 și estimările 
pentru anii 2023-2025, conform Anexei nr.9. 

Art.5 (1) Se aprobă Programul activităţilor culturale al Bibliotecii 
Județene „George Coșbuc” Bistriţa-Năsăud pe anul 2022, conform Anexei 
nr.10. 

(2) Se aprobă Programul activităților culturale, studii și cercetări al 
Complexului Muzeal Bistrița-Năsăud pe anul 2022, conform Anexei nr.11. 

(3) Se aprobă Programul activităţilor culturale al Centrului Județean 
pentru Cultură Bistriţa-Năsăud pe anul 2022, conform Anexei nr.12. 

(4) Se aprobă Programul sportiv al Clubului Sportiv „Gloria 2018” 
Bistriţa-Năsăud pe anul 2022, conform Anexei nr.13. 

(5) Se împuternicesc ordonatorii terțiari de credite, ca în limita sumelor 
alocate pentru activitățile aprobate potrivit prevederilor alin.(1)-(4) să 
dispună redistribuiri financiare rezultate din economii la acțiunile realizate, 
pentru alte activități care nu sunt cuprinse în Anexele nr.10-13 la prezenta 
hotărâre. 

Art.6 (1) Se aprobă Programul de investiţii cu finanţare din bugetul 
Unităţii Administrativ-Teritoriale Județul Bistriţa-Năsăud pe anul 2022, 
conform Anexei nr.14. 

(2) Se aprobă Programul de lucrări de întreţinere şi reparaţii drumuri 
judeţene pe anul 2022, conform Anexei nr.15. 

Art.7 Se aprobă numărul de personal, permanent și temporar, precum 
și fondul salariilor de bază pentru anul 2022, conform Anexei nr.16. 

Art.8 Se aprobă numărul maxim de posturi finanțate în anul 2022 
pentru personalul neclerical angajat în unităţile de cult, conform Anexei 
nr.17. 

Art.9 Anexele nr.1-17 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.10 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 28 voturi 

„pentru” și 2 „abțineri”.  
Art.11 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică pe site-ul 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 
Art.12 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează Direcţia economică din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud. 

Art.13 Prezenta hotărâre se comunică, de către Serviciul resurse 
umane, organizare, relația cu consiliul județean, cu: 

- Administratorul public al judeţului Bistriţa-Năsăud; 
- Direcţia economică; 
 - Direcţia juridică, administraţie locală; 
 - Arhitectul-şef; 



5 
 

- Direcţia investiții, drumuri judeţene; 
 - Compartimentul audit public intern; 
 - Biroul achiziţii publice, contracte; 
- Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bistriţa-Năsăud; 
- Instituțiile subordonate Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 

 
 
 

PREŞEDINTE,                                   Contrasemnează: 
   EMIL RADU MOLDOVAN        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                           ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 24                                          
Din 09.02.2022  
C.T.I./B.D.F./P.G./S.G.C./4 ex. 


